
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕ-КАСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Ульчского муниципального района Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

22 октября  2018 г. № 75 
      п. Де-Кастри 

 

 

 
Об утверждении прогноза социально-экономического развития  Де-

Кастринского сельского поселения Ульчского муниципального района на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов 

 
 
 В соответствии со ст.169,173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, ст.21 «Положения о бюджетном процессе Де-Кастринского 
сельского поселения» от 15.11.2013 № 57/21, в целях мобилизации действий 
органов местного самоуправления, устойчивого развития экономики и 
социальной сферы, администрация  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
        1.    Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического 
развития Де-Кастринского сельского поселения Ульчского 
муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.  

       2.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главного специалиста по финансовой работе администрации Де-
Кастринского сельского поселения Белову Н.Н. 
 3. Признать утратившим силу постановление администрации 
сельского поселения от 01.11.2017 № 98 «Об  утверждении прогноза 
социально-экономического развития  Де-Кастринского сельского 
поселения Ульчского муниципального района на 2018 год и плановый 
период 2019-2020 годов». 
       4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в 
периодическом печатном издании администрации сельского поселения 
«Де-Кастринский вестник». 
       5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года. 

 
 

Глава                                                                                   С.В.Георгиевский        
 
 
 



 
      ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития  Де-Кастринского сельского 
поселения Ульчского муниципального района на 2019 год и плановый 

период 2020 - 2021 годы 
 

Показатели Прогноза разработаны на базе статистических данных, а 
также тенденций, складывающих в экономике и социальной сфере сельского 
поселения. 

При разработке Прогноза использованы также сценарные условия 
функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры 
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, разработанные 
министерством экономического развития Российской Федерации; прогноз 
показателей инфляции и системы цен до 2030 года; дефляторы по видам 
экономической деятельности, индексы производителей на 2019-2021 годы. 

Стратегической целью развития сельского поселения на 2019 год и 
плановый период 2020-2021 годы является реализация мер по повышению 
качества жизни населения сельского поселения, в связи с чем, основные 
усилия администрации сельского поселения сосредоточатся на следующих 
приоритетах социально-экономического развития: 

- создание условий для стабильной работы экономики сельского 
поселения, предоставление комплексной поддержки реальному сектору, 
включая малое и среднее предпринимательство; 

- совершенствование системы управления жилищно-коммунальным 
хозяйством, развитие транспортной инфраструктуры; 

- совершенствование социального развития; 
- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных 

расходов; 
- сохранение социальной стабильности; 
- повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления. 
Разработка основных параметров развития экономики и социальной 

сферы района проведена по двум вариантам: 
1. Инерционному (вариант 1) – отражающему сложившуюся тенденцию 

умеренных темпов развития экономики сельского поселения и исходящему 
из менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий 
функционирования экономики и социальной сферы, характеризующему 
появление стагнационных процессов. 

2. Умеренно оптимистическому (вариант 2) – предполагающему 
улучшение конкурентоспособности в основных сферах экономической 
деятельности, активизацию экономических процессов за счет реализации 
комплекса мер по стимулированию предпринимательской активности и 
экономического роста и ориентированному на повышение уровня и 
стандартов качества жизни населения. Учтены перспективы развития 
промышленного сектора экономики. 



Данный прогноз социально-экономического развития сельского 
поселения на 2019-2021 годы разработан путем уточнения параметров 
прогноза на 2018-2020 годы и добавлением параметров 2021 года. 

Демографические тенденции и уровень жизни населения. В 2018 
году среднегодовая численность населения снизится на 1,8% в сравнении с 
уровнем 2017 года, однако в 2019-2021 годы среднегодовая численность 
населения останется а уровне 2018 года. Причиной снижения численности 
населения также являются миграционные процессы, увеличивается 
показатель выбытия населения из сельского поселения. Умеренно 
оптимистический вариант развития демографических процессов  связывается 
с успешной реализацией демографических программ по стимулированию 
рождаемости, национальных проектов. В 2017 году зафиксировано 
сокращение смертности населения, к основным причинам смертности 
необходимо отнести снижение показателей состояния здоровья населения, 
низкий уровень жизни значительной части населения поселения, высокий 
уровень безработицы, в том числе и нерегистрируемой, что приводит к росту 
социальных болезней.  
 Оборот по видам экономической деятельности и промышленное 
производство. Показатель оборота сельского поселения используется для 
оценки конечных результатов экономической деятельности, характеризует 
его экономический потенциал и уровень экономического развития. С учетом 
основных социально-экономических тенденций прогнозируется увеличение 
оборота по видам экономической деятельности 2018-2020 годов к уровню 
2017 года от 0,3% до 1,1 %, в зависимости от объемов обрабатывающего 
производства, сельского хозяйства, производства продукции.  

В 2018-2020 годы в структуре оборота по видам экономической 
деятельности  37 % составит торговля, общественное питание, 60% - 
промышленное производство, 3,1% - сельское хозяйство. 

В 2017 году оборот по видам экономической деятельности сельского 
поселения снизится на 4,6%   за счет снижения  объемов рыболовства, 
лесозаготовок.  

Промышленное производство сельского поселения имеет 
многопрофильную структуру и представлено производством и 
распределением электроэнергии, газа и воды, а также обрабатывающими 
производствами, включающими пищевое производство, производство 
пиломатериалов.   
 Производство кондитерских изделий, а также производство хлеба и 
хлебобулочных изделий составляет основу пищевой промышленности 
сельского поселения. Реализация основных направлений развития может 
осуществляться путем инвестиционных деятельности предприятий за счет 
собственных средств, расширения рынков сбыта продукции, оптимизации 
ассортимента выпускаемой продукции на основе изучения конъюнктуры 
рынка и усиления маркетинговой деятельности, улучшения ее качества и 
товарного вида, разработки новых образцов и видов продукции. 



 Индекс производства пищевых продуктов в 2017 году составил 101% к 
уровню 2016 года, в 2018 году он составит 102 %, в 2019 году – 102%, в 2020 
году – 102%  по вариантам развития.   

В сельском поселении в 2017 году деятельность по производству 
электроэнергии, тепловой энергии и воды осуществляло  2 предприятия: 
ОАО «Де-Кастринская ТЭЦ» и ООО «Прометей». Индекс производства  
составил в 2017 году 99% к уровню 2016 года.  В 2018 году рост  среднего 
тарифа оценивается в 8,66 руб./ кВт. ч.  Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды на текущий год составляет – 128,1 млн.рублей 
или 100 % к 2017 году. 

Рыболовство и рыбоводство. Рыбная отрасль не занимает 
лидирующего положения в отраслях экономики сельского поселения.  В 
сельском поселении вылов осуществляли в 2017 году ООО «ДВ Ресурс», ООО 
«Сущевский», РА «Север», ООО РА «Чистый улов», ТСО КМНС «Дабдин», 
ТСО МН «Гойдима». 

Прогнозируемый объем вылова ВБР на 2019-2021 годы основан на 
предоставленных данных предприятиями Ульчского района. Общий 
допустимый уловов на амурскую горбушу останется стабильным.                                                                                                                                             
В  2017 году произошло снижение объемов вылова рыбной продукции в 
связи со сложившейся сложной ситуацией в районе, по умеренно 
оптимистическому варианту прогноза на период 2019 – 2021 годы объемы 
вылова останутся на уровне 2017 года с незначительными колебаниями в 2-
4%. Из-за чрезмерной промысловой нагрузки в устье реки Амур на 
территории Ульчского района сложилась критическая ситуация по вылову 
рыб лососевых пород, что привело к недоосвоению квот предприятиями 
Ульчского района. 

Спрогнозировать объем выделяемых квот добычи (вылова) 
предприятиями Ульчского района не предоставляется возможным, поскольку 
их распределение между пользователями производится ежегодно и зависит 
от соответствия предприятий установленным критериям. 

В 2017 г. выделено квот на 24,3% ниже уровня 2016 г., фактически 
выловлено на 50% ниже уровня 2016 г.  

В 2018 году объем выделенных квот и производства товарной 
продукции ожидается с ростом на 7,03% и 5,7% к уровню 2017 года. 
Численность работающих в отрасли в 2018 году снизится на 4,3%, фонд 
оплаты труда в 2018 снизится на 6,8 % к уровню 2017 года.     

На 2019 год прогноз по данным предприятий рыбной отрасли вылов 
рыбы сократится к уровню 2018 года на 1,2 % , производство товарной 
продукции снизится на 0,3%. 

В прогнозируемом периоде 2020 - 2021 годы ожидается незначительное 
увеличение объемных показателей производства товарной продукции. Рост 
товарной продукции не прогнозируется по причине цены реализации на 
выпущенную продукцию. Численность работающих в отрасли увеличится на 
5,8% к уровню 2018 года, фонд оплаты труда снизится на 0,2 % к уровню 
2018 года.     



По данным предприятий проведены мероприятия по увеличению 
производственных мощностей за счет собственных средств, приобретены 
лодочные моторы, катера, холодильные установки с заморозкой  20 тонн в 
сутки, дизель - генераторы, цеха заморозки, осуществлялось строительство 
рыбообрабатывающей базы п. Де-Кастри. 

Сельскохозяйственное производство в сельском поселении ведется в 
рисковых природно-климатических условиях.  
 В 2017 г. в личных подсобных хозяйствах поселения среднегодовая 
численность поголовья скота составила  54 головы  крупного рогатого скота, 
свиней - 59, кур – 500. По оптимистическому варианту предполагается, что 
поголовье скота и птицы сохранится на прежнем уровне.  

Лесной комплекс. В настоящее время претерпевает 
трансформационные процессы, связанные с реализацией государственной 
стратегии, направленной на переход к более рациональным и эффективным 
способам освоения лесных ресурсов России.   Деятельность осуществляли 
предприятия: ООО «ДЛП Лидер»,  ИП Сомик. 

Сокращение объемных показателей обусловлено истощением сырьевой  
базы 000 «Циммермановское» и ОАО «Дальлеспром» на Де-Кастринском  
лесозаготовительном участке.  

Сохраняется сырьевая направленность отрасли, 
деревообрабатывающие  
мощности в районе не развиты, в реализации готовой продукции 
преобладают  
необработанные лесоматериалы. Остаются нерешенными проблемы, 
связанные  
с несовершенством правового регулирования лесопользования, отсутствием  
государственной политики софинансирования крупных инвестиционных  
проектов в области освоения лесов, ограниченностью внутреннего рынка  
потребления лесопродукции, высоким уровнем затрат на производство и  
реализацию продукции, неразвитым инфраструктурным обеспечением 
лесного  
комплекса, прежде всего лесовозных дорог и объектов энергетики.  

В 2019-2021 гг. по данным предприятий ООО «ДЛП Лидер», ИП Сомик 
вывозка древесины составит от 200 тыс. куб. м в год. 

Рынок товаров и услуг. Основными показателями рынка товаров и 
услуг являются оборот розничной торговли, оборот общественного питания, 
объем платных услуг населению. В 2019-2021 годы основные задачи в 
условиях невысокого платежеспособного спроса  индекс производства по 
рынку товаров и услуг составит 91,7%. На рынке платных услуг населению 
наибольший рост объёмов ожидается по услугам жилищного и 
коммунального хозяйства. Продолжится рост тарифов на услуги связи, а 
также некоторые виды бытовых услуг.  

Развитие инвестиционных процессов главным образом зависит от 
эффективности реализации муниципальных программ, а также Программы 
социально-экономического развития Ульчского муниципального района до 
2030 г. Бюджетные средства в настоящее время остаются основным 



источником инвестирования социальной сферы и инфраструктуры сельского 
поселения.  
  В соответствии с планом создания инвестиционных объектов и 
объектов инфраструктуры в Ульчском муниципальном районе на период до 
2030 года, на территории сельского поселения запланирована реализация 
следующих проектов:  
- в сфере топливно-энергетического комплекса: Строительство 
нефтепродуктопровода «Комсомольский НПЗ - порт Де-Кастри» проектной 
мощностью 322 км, 5,7 млн. тн светлых нефтепродуктов в год, данный 
проект включен в Стратегию социального и экономического развития 
Хабаровского края до 2030 года. Планируемый срок строительства: 2021 – 
2025 гг. Также запланирована реализация проекта «Отгрузочный терминал 
нефти и нефтепродуктов в п. Де-Кастри» проектной мощностью 5 млн. тн 
светлых нефтепродуктов в год. Данный проект включен в Стратегию 
социального и экономического развития Хабаровского края до 2030 года. 
Предполагаемые инвесторы: ООО «РН – Комсомольский НПЗ», ОАО «НК 
«Роснефть». 
- в сфере образования: строительство пристройки к школе в п. Де-Кастри на 
100 мест (2022-2025); 
- в сфере молодежной политики и спорта: строительство спортивно-
оздоровительных объектов в п. Де-Кастри на 150 мест (2019 год); 
- в сфере общественной и экологической безопасности: строительство 
межселенных полигонов твердых бытовых отходов в Де-Кастринском 
сельском поселении мощностью 7 тонн/год 2020-2025. 

Проект «Распределительный газопровод для газификации жилищного 
фонда п. Де-Кастри Ульчского района на 1650 квартир» исключен из Плана 
создания инвестиционных проектов района. Проекты по газификации 
жилищного фонда Ульчского района включены в План в соответствии с 
утвержденной Программой развития газоснабжения и газификации 
Хабаровского края на 2016-2020 годы. По состоянию на 01.01.2017 для 
газификации жилищного фонда в населенных пунктах построено более 5 км 
внутрипоселковых распределительных газопроводов. Газифицировано в п. 
Де-Кастри – 91 частное домовладение. 

В сфере туризма и рекреации: инвестиционное предложение 
«строительство грязелечебницы в п. Де-Кастри (Сомон)», срок реализации: 
2020-2025 гг. Инвестиционное предложение размещено на Инвестиционном 
портале Хабаровского края для поиска инвестора.  

Для создания благоприятного инвестиционного климата в районе, 
утвержден и реализуется план мероприятий «Развитие инвестиционной 
деятельности в Ульчском муниципальном районе на 2013-2020 годы», 
реализуются мероприятия Муниципального стандарта содействия 
инвестициям и развития предпринимательства в Ульчском муниципальном 
районе Хабаровского края на 2018 год. На Всероссийском инвестиционном 
Интернет–портале «ХЕЛПИНВЕР» размещена информация об основных 
инвестиционных ресурсах и площадках района. Поддержка инвестиционной 
деятельности оказывается в рамках поддержки субъектов малого и среднего 



предпринимательства (МСП). Меры поддержки включают предоставление 
субсидий предпринимателям района на конкурсной основе. 

В среднесрочной перспективе перед Министерством здравоохранения 
Хабаровского края стоит задача по совершенствованию организации 
оказания медицинской помощи и повышению эффективности используемых 
ресурсов. Однако на фоне увеличения числа врачебных ставок сокращается 
обеспеченность населения врачами за счет оттока и старения кадров. 
Обеспеченность населения средним медицинским персоналом останется без 
изменения.  

Формирование комфортной городской среды 
Основная цель приоритетного проекта – создание условий для 

системного повышения качества и комфорта городской среды на всей 
территории края путем реализации ежегодно (с 2017 по 2022 годы) 
комплекса первоочередных мероприятий по формированию современной 
комфортной городской среды и реализации комплексных проектов по 
благоустройству с обязательным участием жителей края. 

Программа «Формирование современной городской среды» 
утверждена и  размещена на официальном сайте сельского поселения после 
завершения общественных обсуждений (Решение Совета депутатов Де-
Кастринского сельского поселения Ульчского муниципального района 
Хабаровского края от 27.12.2017 №21).  

Заявка на участие в отборе муниципальных образований направлена в 
Министерство жилищно-коммунального хозяйства края в срок до 19 февраля 
2018 года под следующим исходящим номером: Де-Кастринское сельское 
поселение – от 19.02.2018 № 1-18/73. 

В бюджете сельского поселения на 2018 год для финансирования 
программы «Формирование современной городской среды» запланировано 
712,36 тыс. руб. (без учёта средств регионального и федерального бюджета). 

Муниципальные программы скорректированы с учётом 
распределенных сумм субсидий, согласно  Постановлению Правительства 
Хабаровского края от 30 марта 2018 г. №105-пр. Доля бюджетных средств 
сельского поселения Ульчского муниципального района на 2018 год для 
финансирования муниципальных программ формирования современной 
городской среды на 2018-2022 гг. составляет не менее 20 %.  

По предварительным оценкам общий объём денежных средств, 
необходимых для реализации мероприятий по благоустройству всех 
дворовых территорий и общественных пространств, включаемых 
муниципальными образованиями в разрабатываемые проекты 
муниципальных программ формирования комфортной городской среды на 
2018-2022 составляет 16,307 млн.руб. 

Дворовая территория, подлежащая благоустройству в 2018 году: 
- п. Де-Кастри ул. Горная, 1 (МКД). 
Общественная территория, подлежащая ремонту в 2018 году: 
- п. Де-Кастри площадь возле ЦКД по ул. Клубная, 3. 
Налоговые поступления 
 



Наименование 
налога 

Факт 
2016 

Факт 
2017 

Ожидаемое 
2018 

Прогноз 
2019 

Прогноз 
2020 

Прогноз 
2021 

НДФЛ 1591,16 1736,1 1800,0 1890,0 1984,0 1984,0 
Акцизы 1156,89 987,66 925,93 846,94 882,8 915,0 
УСН 792,78 1107,56 1130,0 1182,0 1240,0 1240,0 
ЕСХН 0,090 0,600 0,0 0,0 0,0 0,0 
Налог на 
имущество 
ФЛ 

695,85 813,07 850,0 892,0 937,0 937,0 

Транспортный 
налог 

1746,6 1997,06 2100,0 2205,0 2315,0 2315,0 

Земельный 
налог 

980,84 1273,6 1500,0 1575,0 1653,0 1660,0 

Госпошлина 93,8 80,33 80,0 84,0 86,0 88,0 
Неналоговые 
доходы 

641,22 1411,83 1579,0 1658,0 1740,0 1740,0 

 
Морской порт пос. Де-Кастри. Навигация в порту — круглогодичная, 

в зимнее время осуществляется с помощью ледоколов сопровождения. 
Имеется 3 причала протяженностью 361 метр, выносной точечный причал 
для погрузки сырой нефти на экспорт и полигон рейдового налива нефти. 
Максимальные габариты судов, заходящих в порт к береговым причалам 
(осадка, длина, ширина) — 7,5/150/25 м, обрабатывающихся на рейде — 
15/250/50 м. На территории порта погрузо-разгрузочную деятельность 
осуществляют ОАО «Дальлеспром» и компания «Эксон Нефтегаз Лимитед» 
(Exxon Neftegas Limited) – оператор проекта «Сахалин-1». В порту Де-Кастри 
работает нефтеналивной терминал «Эксон Нефтегаз Лимитед», созданный в 
рамках проекта «Сахалин-1». Порт оснащен выносным погрузочным 
устройством – ВТП «Сокол» для обработки танкеров-гигантов, вынесенный в 
море почти на шесть километров. Нефть для погрузки поступает по 221-
километровому нефтепроводу с мест добычи на шельфе соседнего Сахалина. 
Мощность терминала составляет около 12 млн. тонн в год. Запланировано 
строительство завода сжиженного природного газа (СПГ). 

Дальневосточный гектар. 
По состоянию на 01.06.2018 г. заключено 66 договоров, наибольшим 

спросом граждан пользуются территории бывшего населенного пункта 
Круглое – благоприятное место на территории Де-Кастринского сельского 
поселения для развития туризма и рекреации. По коллективному обращению 
населения сельского поселения  данная территория признана особо 
охраняемой природной территорией. 

Уровень жизни и доходы населения. Процессы  формирования  и 
использования доходов населения  сельского поселения находят свое 
выражение в показателях оборота по видам экономической деятельности на 
душу населения, поступление в его распоряжение ресурсов в денежной и 
натуральной формах, получаемые за счет трудовой активности, направление 



их на удовлетворение личных потребностей,  цели производства и 
накопление. В 2017 году в структуре доходов населения наибольшую долю 
занимала оплата труда (62%) и социальные выплаты (32%),  6% - доходы от 
предпринимательской деятельности и прочие доходы. В 2019-2021 годах 
будет происходить увеличение основных источников доходов населения: 
заработной платы, пособий и пенсий, поэтому задача снижения масштабов 
бедности остается приоритетной в ближайшие годы.  

Размеры социальных пенсий, предусмотренных ст. 18 Федерального 
закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации», индексируются на коэффициент, 
равный 1,029. В результате произведенных индексаций средний размер 
страховой пенсии по старости составляет 15528,58 руб.  Размер 
коэффициента индексации устанавливается федеральным законом.   

Основные меры по снижению уровня бедности населения в будут 
направлены на создание условий для роста доходов населения, в первую 
очередь, на основе развития занятости населения и повышения заработной 
платы, а также мер по повышению уровня материального обеспечения 
пенсионеров и усилению мер социальной поддержки семей с детьми. 

Рынок труда и занятость населения. Ситуация на рынке труда 
характеризуется уровнем заработной платы, безработицы, наличием 
свободных рабочих мест, долей экономически активного населения и 
трудоспособного населения к общей численности населения, а также 
половозрастным составом. В среднесрочной перспективе численность 
трудовых ресурсов останется на уровне 2017 года. Численность занятого 
населения в сельском поселении в прогнозируемый период останется на 
уровне 2017 года. Численность официально зарегистрированных 
безработных с назначением социальных выплат составляет в 2017 году 24 
человека, в 2018 году – 17 человек.  Уровень официально 
зарегистрированной безработицы останется  невысоким. Необходимо 
отметить, что профессиональный уровень безработных граждан, состоящих 
на учете в службе занятости, не соответствует сегодняшним требованиям 
рынка труда.  

Развитие социальной сферы. Одним из основных приоритетов 
деятельности органов исполнительной власти в 2019-2021 годы остается 
реализация эффективной социальной и демографической политики, 
направленной на обеспечение дальнейшего роста уровня жизни населения, 
повышение эффективности социальной защиты и социального обслуживания 
населения. Основные усилия системы здравоохранения районной 
администрации  направлены на развитие первичной медико-санитарной 
помощи, охрану материнства и детства, борьбу с социально-значимыми 
заболеваниями.   



    

 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  
Де-Кастринского сельского поселения 

Ульчского муниципального района 
от_22.10.2018___№_75_____ 

 ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития Де-Кастринского сельского поселения на 2019 финансовый год и плановый 

период 2020-2021 годы 
                    

Показатели Единица измерения 
факт ожид прогноз прогноз прогноз 

2017 2018 
2019 2020 2021 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Демографические показатели 
                  

Численность постоянного 
населения (среднегодовая) - всего человек 2776 2727 2724 2730 2730 2732 2732 2733 

  % к предыдущему 
году 99,7 98,2 99,9 100,1 100,2 100,1 100,1 100,0 

Общий коэффициент рождаемости человек на 1000 
населения 6 6 9 9 9 9 9 9 

Общий коэффициент смертности человек на 1000 
населения 14 14 9 7 7 7 7 7 



Коэффициент естественного 
прироста 

человек на 1000 
населения -8 -8 0 2 2 2 2 2 

2. Производство товаров и услуг                   

2.1. Выпуск товаров и услуг                   

Выпуск товаров и услуг 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

1303754 1303854 1319721 1321530 1321591 1324079 1324029 1324779 

Индекс физического объема  
% к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах 

65,3 100,0 101,2 101,4 100,1 100,2 100 100 

2.2. Валовой региональный 
продукт                   

Валовой региональный продукт - 
всего 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

1303754 1303854 1319721 1321530 1321591 1324079 1324029 1324779 

Индекс физического объема 
валового регионального продукта 

% к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах 

99,7 100,0 101,3 100,2 100,1 100,2 100 100 

2.3. Промышленное 
производство 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

771040 844117 840568 841267 841418 841926 841926 841926 

Индекс промышленного 
производства 

% к предыдущему 
году 99,7 109,5 100,0 100,1 100,0 100,1 100,0 100,0 

Обрабатывающие производства                   



Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ 
D: Обрабатывающие производства 

тыс. руб. в основных 
ценах 

соответствующих 
лет 

4500 4600 4600 4700 4700 4700 4700 4700 

Индекс производства - РАЗДЕЛ D: 
Обрабатывающие производства 

% к предыдущему 
году 100 102 100 102 100 100 100 100 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 

собственными силами - Подраздел 
DA: Производство пищевых 

продуктов, включая напитки, и 
табака 

тыс. руб. в основных 
ценах 

соответствующих 
лет 

4500 4600 4600 4700 4700 4700 4700 4700 

Индекс производства -  Подраздел 
DA: Производство пищевых 

продуктов, включая напитки, и 
табака 

% к предыдущему 
году 101 102 100 102 102 100 100 100 

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды                   

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ E: 
Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

128117 128117 128116 128116 128116 128116 128116 128116 

Индекс производства - РАЗДЕЛ E: 
Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 

% к предыдущему 
году 97 100 100 100 100 100 100 100 

Потребление электроэнергии тыс.кВт.ч. 10389,15 10389,15 10400,00 10400,00 10400,00 10400,00 10400,00 10400,00 
в том числе по группам 
потребителей:                   



Базовые потребители (бюджетные 
организации) тыс.кВт.ч. 882,60 882,60 890 890 890 890 890 890 

Население тыс.кВт.ч. 5920,04 5920,04 5920 5920 5920 5920 5920 5920 
Прочие потребители тыс.кВт.ч. 3586,52 3586,52 3590 3690 3661 3800 3661 3800 
Средние тарифы на 
электроэнергию, отпущенную 
различным категориям 
потребителей 

руб./кВт.ч. 7,92 8,66 9 9 9 9 9 9 

2.4. Рыболовство и рыбоводство, 
и предоставление услуг в этих 
областях 

                  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ B: 
Рыболовство (05.01) 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

12901 12901 12852 13451 13602 14110 14110 14110 

Индекс производства - РАЗДЕЛ B: 
Рыболовство (05.01) % к предыдущему 

году 
50 100 100 104 106 105 103,73474 100 

2.5. Сельское хозяйство                   
Объем продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий (Разделы ОКВЭД: 
01.1+01.2+01.3) 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

43500 43500 42500 43300 43000 43700 43650 44400 

Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий 

% к предыдущему 
году 100 100 98 100 101 101 101,5 101,6 

в том числе:           

Растениеводство 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

16000 16000 16000 16300 16500 16700 16650 16700 



Индекс производства продукции 
растениеводства 

% к предыдущему 
году 100 100 100 102 103 102 101 100 

Животноводство 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

27500 27500 26500 27000 26500 27000 27000 27700 

Индекс производства продукции 
животноводства 

% к предыдущему 
году 43500 43500 42500 43300 43000 43700 43650 44400 

2.6. Лесозаготовительное 
производство                   

Объем продукции лесозаготовок 
(Раздел D) 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

625523 698500 695000 695000 695000 695000 695000 695000 

Индекс производства продукции 
лесозаготовок 

% к предыдущему 
году 62,8 111,7 99,5 99,5 100,0 100,0 100 100 

2.7. Производство важнейших 
видов продукции в натуральном 
выражении  

                  

Картофель тонн 130 130 130 131 133 134 136 136 
Овощи тонн 4,6 4,6 4,6 4,62 4,64 4,65 4,66 4,66 
Молоко тонн 33 33 33 33 33 33 33 33 
Яйца тыс. штук 16 16 16 16 16 16 16 16 
Хлебобулочные и кондитерские 
изделия тонн 75 75 76,7 79,7 76,7 79,7 79,7 79,7 

Мясо, включая субпродукты 1 
категории тонн 19 19 20 21 20,5 21 21 21,2 

Выработано электроэнергии тыс. кВт. ч 14171,31 14171,31 14774 15186 15066 15638 15066 15638 
2.8. Строительство                   

Объем работ, выполненных по 
виду деятельности "строительство" 
(Раздел F) 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

0 0 0 0 0 0 0 0 



Индекс физического объема по 
виду деятельности "строительство" 
(Раздел F) 

% к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах 

0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Рынок товаров и услуг, всего 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

592383 592383 609300 609610 609820 611100 611100 611100 

Индекс производства % 91,7 100,0 102,9 102,9 100,1 100,2 100 100 

Оборот розничной торговли  

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

485573,4 485573,4 502000 502000 502000 503000 503000 503000 

Индекс физического объема 
оборота розничной торговли 

% к предыдущему 
году 90,0 100,0 103,4 103,4 100,0 100,2 100,1992 100 

Оборот общественного питания 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

30100,0 30100,0 30100,0 30100,0 30100,0 30100,0 30100,0 30100,0 

Индекс физического объема 
оборота общественного питания 

% к предыдущему 
году 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Объем платных услуг населению  

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

76710 76710 77200 77510 77720 78000 78000 78000 

 Индекс физического объема 
платных услуг населению 

% к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах 

100,0 100,0 100,6 101,0 100,7 100,6 100,36027 100 

5. Инвестиции                   



Инвестиции в основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования - всего 

тыс. руб. в основных 
ценах 
соответствующих 
лет 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Индекс физического объема 
% к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах 

0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Денежные доходы и расходы 
населения                   

Доходы - всего тыс.руб. 753781 750170 767728 774331 785526 792682 804309 811645 
в том числе:                   

доходы от предпринимательской 
деятельности тыс.руб. 39045 39045 38327 38788 38480 39331 39019 39882 

оплата труда тыс.руб. 493864 493864 508186 510655 525464 528017 543330 545970 
социальные выплаты - всего тыс.руб. 220872 217261 221216 224888 221582 225333 221960 225794 
пенсии тыс.руб. 213012 209402 210452 211788 210452 211788 210452 211788 

пособия и социальная помощь тыс.руб. 7859 7859 10763 13100 11129 13545 11508 14006 

Реальные располагаемые денежные 
доходы населения 

% к предыдущему 
году 107 106 102 102 102 102 102 102 

Денежные доходы в расчете на 
душу населения в месяц рублей 14825 15092 15547 15588 16040 16106 16573 16647 

Расходы и сбережения - всего тыс.руб. 720500 720500 737416 737726 737936 739216 739216 739216 
в том числе:                   

покупка товаров и оплата услуг тыс.руб. 445015 445015 457921 460146 473490 475791 489589 491968 

обязательные платежи и 
разнообразные взносы тыс.руб. 93380 93380 96088 96555 99355 99838 102733 103232 



Превышение доходов над 
расходами (+), или расходов над 
доходами (-) 

тыс.руб. 33281 29670 30312 36605 47590 53466 65093 72429 

Величина прожиточного минимума 
в среднем на душу населения в 
месяц 

руб. 12952,00 12975,00 12990,00 13000,00 13000,00 13075,00 13075,00 13560,00 

7. Труд и занятость                   

Численность трудовых ресурсов человек 1280 1280 1282 1283 1282 1283 1283 1283 

Численность занятых в 
экономике (среднегодовая) - 
всего 

человек 1636 1636 1638 1639 1638 1639 1639 1639 

Уровень фактической безработицы % -27,8 -27,8 -27,6 -27,5 -27,6 -27,5 -27,5 -27,5 

Уровень зарегистрированной 
безработицы % 1,9 1,3 1,3 1,2 1,2 1,1 1,1 0,9 

Численность безработных, 
зарегистрированных в органах 
государственной службы занятости 

человек 24 17 17 15 15 14 14 11 

8. Развитие социальной сферы                   
Численность детей в дошкольных 
образовательных учреждениях человек 157 154 160 165 160 165 160 165 

Численность учащихся в 
учреждениях:                   

общеобразовательных человек 375 375 375 380 375 380 375 380 

Обеспеченность:                   

врачами чел. на 1000 
населения 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,23 3,23 

средним медицинским персоналом чел. на 1000 
населения 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,43 9,43 

общедоступными  библиотеками учрежд.  1 1 1 1 1 1 1 1 



 
        

учреждениями культурно-
досугового типа учрежд.  1 1 1 1 1 1 1 1 

дошкольными образовательными 
учреждениями мест 166 166 166 166 166 166 166 166 

Численность пенсионеров, 
состоящих на учете в пенсионном 
фонде 

человек 1121 1102 1103 1110 1103 1110 1103 1110 



                     


